江苏科技大学文件
江科大校〔2014〕23号

关于印发《江苏科技大学学术
委员会章程》的通知
各部门：

    根据《中华人民共和国高等教育法》第四十二条规定，特制订《江苏科技大学学术委员会章程》。现印发给你们，请遵照执行。
                     江苏科技大学

                    2014年2月28日

江苏科技大学学术委员会章程

第一章  总  则

    第一条 根据《中华人民共和国高等教育法》第四十二条规定，特制订江苏科技大学学术委员会章程。

    第二条 江苏科技大学学术委员会是学校的最高学术机构，依照本章程统筹行使对学术事务的咨询、评定、审议和决策权。

第三条 江苏科技大学学术委员会的全部审议工作坚持公开、公正、公平的原则，积极倡导学术自由，努力鼓励学术创新，坚定不移地维护江苏科技大学的学术声誉、严谨学风和相应的学术规范。
第二章  职 责

江苏科技大学学术委员会主要履行以下职责：

    第四条 审议学校学科建设中长期规划。

    第五条 审议学校专业设置中长期规划。

第六条 审议学校实验室建设中长期规划。

第七条 审核专业培养方案的制定原则和框架。

第八条 审核学校科技发展方向及中长期发展规划。

第九条 成立学术委员会科技项目申报工作组，审议重大科技项目、科技成果及科技条件建设项目申报立项。

第十条 受校学风建设领导小组委托对学风问题调查取证并提出审议意见。

第十一条 审定各学院学术委员会组成人选。

第十二条 学校提议的其它事项。

第三章  组成原则

第十三条 校学术委员会委员原则上按照一级学科推选。

第十四条 校学术委员会在组成上适当向重点学科倾斜，兼顾基础学科。

第四章  任职条件

校学术委员会委员应具备以下任职条件：

第十五条 热爱高等教育事业，坚持正确的政治方向，拥护党的路线、方针和政策。

第十六条 有丰富的教学、科研经验，具有指导科学研究和培养人才的水平与能力。

第十七条 在某一学科领域有较深的学术造诣，科研成果突出。

第十八条 有良好的学术道德、学术开放与兼容并包的思想，坚持原则，办事公道。

第十九条 身体健康，具有正高级职称的在职人员。

第五章  机构构成

第二十条 校学术委员会设主任委员 1 名，副主任委员3名，委员 23名。

第二十一条 校学术委员会设秘书4名。

第六章  产生办法

第二十二条 上一届校学术委员会负责组建下一届校学术委员会。

第二十三条 校学术委员会委员人选按学科由所在学院（研究所）组织推荐。

第二十四条 下届校学术委员会委员人选经本届校学术委员会审核，报校长办公会审定，由校长聘任当选。

第二十五条 校学术委员会委员投票选举校学术委员会主任委员及副主任委员。

第二十六条 校学术委员会秘书由相关职能部门分管负责人担任。

第七章  工作程序
第二十七条 校学术委员会基本工作程序如下：

1．相关职能部门或（和）学院根据工作需要提出提案；

2．校学术委员会对提案进行学术方面的审议；

3．校学术委员会将审议意见交相关专门委员会审定；

4．相关专门委员会将审定意见，交职能部门实施执行。

校学术委员会将参照此基本工作程序，就上述各项职责另行制定审议工作流程和票决细则，规范运作。
第八章  工作制度

第二十八条 校学术委员会每届三年，委员可连选连任。

第二十九条 校学术委员会主任委员任期一届，原则上不连选连任。

第三十条 学术委员会实行例会制，定期讨论决定重大事项，必要时，主任委员可临时召开会议研究相关工作并做出决定。

第九章  议事规则

第三十一条 校学术委员会全体会议应当提前确定议题并通知与会委员。校学术委员会形成决议必需2/3以上的委员出席会议，1/2以上出席会议的委员同意该决议才生效。

第三十二条 校学术委员会议事决策实行票决制。

第三十三条 学术委员会会议审议决定或者评定的事项，一般应当以实名投票方式做出决定；也可以根据事项性质，采取无记名投票方式。
第十章  其它事项

第三十四条 本章程自发文之日起实施。

第三十五条 本章程由江苏科技大学学术委员会负责解释。

附件：1.江苏科技大学学术委员会名额分配情况说明
          2.对应专门委员会一览表
附件1

江苏科技大学学术委员会名额分配情况说明

1．按照一级学科分派学术委员会委员名额，一个一级学科推荐一名学术委员会委员。在机关工作的“双肩挑”干部参与所在学科的推荐和被推选工作。

2．每个博士授权学科和优势学科可增加一名学术委员会委员。

3．考虑到机械工程学院和电信学院是学校主力学院，故各增加一名学术委员会委员。

4．没有一级学科的学院推荐一名学术委员会委员。

按照上述原则，校学术委员会委员分配如下：

船舶与海洋工程学院：3人

能源与动力工程学院：1人

机械工程学院：2人

电子信息学院：2人

计算机科学与工程学院：2人

经济管理学院：3人

材料科学与工程学院：3人

土木工程与建筑学院：1人

生物与化学工程学院：2人

数理学院：1人

外国语学院：1人

蚕业研究所：2人

张家港校区：2人

马克思主义学院、公共管理学院：1人

体育学院：1人

共计27人。
各学院一级学科分布情况

	学院
	独有或为主的一级学科硕士点
	独有或为主的专业学位硕士点
	博士点
	优势学科
	共享一级学科硕士点

	船海
	船舶与海洋工程
	船舶与海洋工程

	船舶与海洋工程

	能动

	船舶与海洋工程（方向）
	船舶与海洋工程
土木工程

	机械
	机械工程
	机械工程

	电信
	控制科学与工程
	控制工程

	船舶与海洋工程（方向）

	计算机
	软件工程
计算机科学与技术
	计算机技术

	控制科学与工程

	经管
	工商管理
管理科学与工程
	MBA、MPACC、工业工程、项目管理
	管理科学与工程

	材料
	材料科学与工程
	材料工程
	材料科学与工程
	船舶与海洋工程（方向）

	土建
	土木工程
	建筑与土木工程

	管理科学与工程

	生化
	化学工程与技术
	化学工程

	生物学

	数理

	外国语

	蚕业研究所

	养殖
	畜牧学

	生物学

	马克思主义

	体育

	张家港校区
	冶金工程

附件2
对应专门委员会一览表

	序号
	校学术委员会职责
	对应专门委员会
	对应职能部门

	1
	审议学校学科建设中长期规划
	学科建设规划委员会
	研究生部

	2
	审议学校专业设置中长期规划
	专业规划与建设委员会
	教务处

研究生部

	3
	审核专业培养方案的制定原则和框架
	专业规划与建设委员会
	教务处

研究生部

	4
	审核学校科技发展方向及中长期发展规划

	科技处

	5
	审定重大科技项目、科技成果及科技条件建设项目申报立项
	重大项目论证工作领导小组
	科技处

	6
	审议学校实验室建设中长期规划
	实验室规划建设委员会
	实验室与设备管理处

	7
	受校学风建设工作领导小组委托对学风问题调查取证并提出审议意见
	学风建设工作领导小组
	科技处

	江苏科技大学校长办公室                2014年2月28日印发

PAGE
—  —
- 1 -